
JORNAL O ALTO URUGUAI | 2 DE MARÇO DE 2023 18

Publicações Legais
MUNICÍPIO DE PINHEIRINHO DO VALE – RS 

REVOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 002/2023
Objeto: O Município de Pinheirinho do Vale/RS, torna público a revo-
gação do Pregão Presencial nº 002/2023, por motivo de conveniên-
cia e oportunidade em observância aos princípios da competitivida-
de, da economia, da obtenção da proposta mais vantajosa e visando 
o atendimento da supremacia do interesse público, com fulcro no 
Artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93 e nas Súmulas nº 346 e n° 473 
do Supremo Tribunal Federal. Cópia integral do ato de anulação en-
contra-se disponível no endereço eletrônico www.pinheirinhodovale.
rs.gov.br. Pinheirinho do Vale - RS, em 28 de fevereiro de 2023. 
NELBO ALDAIR APPEL - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE JABOTICABA 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º02/2023
OBJETO: aquisição de kit de alimentos para composição de ces-
tas básicas com produtos não perecíveis para idosos, através do 
Termo de Convenio FPE nº 1754/2022, firmado entre a Secretaria 
da Igualdade, Cidadania, Direitos Humanos e Assistência Social e o 
Município de Jaboticaba/RS. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ELE-
TRÔNICAS NO SISTEMA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES (BLL): 
de 02/03/2023 08h:00min até às 07h:30min do dia 15/03/2023. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS NO SISTEMA BLL: 
a partir das 07h:35min do dia 15/03/2023. INÍCIO DA SESSÃO 
DE DISPUTA DE PREÇOS NO SISTEMA BLL: às 8h:30min do dia 
15/03/203. ESCLARECIMENTOS DE DÚVIDAS: até as 8h:30 min do 
dia 10/03/2023, através de correspondência em papel timbrado da 
empresa licitante, dirigida à Pregoeira ou pelo fone (55) 3743-1122 
em horários de expediente ou através do e-mail licitacao@jabotica-
ba.rs.gov.br. Jaboticaba/RS., 01 de Março de 2023.

LUIS CLOVES MOLINARI SILVA,
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
EXTRATO DO EDITAL Nº 05/2023

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT, Prefeito Municipal de Boa 
Vista das Missões-RS, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚ-
BLICO, para conhecimento dos interessados, que foram PRORROGA-
DAS as INSCRIÇÕES para Processo Seletivo Simplificado nº 02/2023, 
até o dia 07 de março de 2023, na Prefeitura Municipal na Rua Fortale-
za, nº 201, centro, Boa Vista das Missões, das 07:30 as 11:30 hs para 
o cargo de MECANICO, para contratação temporária por não haver 
candidatos inscritos e altera o item V do Edital nº 13/2022.

Requisitos e documentos exigidos no ato da inscrição são os cons-
tantes no Edital nº 04/2023, outras informações poderão ser obtidas 
na Prefeitura Municipal pelo telefone 55-3747-1090 e no site: www.
boavistadasmissoes.rs.gov.br.

Boa Vista das Missões-RS 1º de março de 2023.

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 014/2023: Luiz Blanco Alves, Prefeito 
Municipal de Taquaruçu do Sul, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no inciso II, do artigo 24 da Lei Federal n° 8.666/93, torna 
público que está dispensando a licitação para a contratação da empresa 
CESPRO PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA, CNPJ 17.875.435/0001-
82, para contratação dos serviços de atualização e manutenção do por-
tal de legislação do município de Taquaruçu do Sul- RS. Valor total R$ 
2.500,00. Modalidade: Dispensa de Licitação. Esta dispensa de licita-
ção, ratificada e publicada para a sua eficácia. LUIZ BLANCO ALVES, 
Prefeito Municipal. Taquaruçu do Sul, 27 de fevereiro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023
O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público para conhe-
cimento dos interessados, que as 09h00min do dia 24 de março de 
2023, no setor de licitações desta Prefeitura, localizada na Rua do 
Comércio, nº 1424, Centro, a Comissão de Licitação, com a finali-
dade de receber e julgar documentos de habilitação e propostas, da 
Tomada de Preço nº 002/2023, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
visando a contratação de empresa em regime de empreitada global 
para realização de obra de pavimentação asfáltica de diversas ruas 
da cidade de Taquaruçu do Sul – RS, conforme descrição no objeto 
desta licitação. O Edital encontra-se disponível no Setor de Licita-
ções da Prefeitura e no endereço eletrônico www.taquaruçudosul.
com.br Informações pelo fone (55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul – 
RS. 01 de março de 2023. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal. 

MUNICÍPIO DE PALMITINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 36/2023
Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, no uso de 
suas atribuições torna público a quem possa interessar que estará 
realizando Licitação na modalidade Pregão Presencial para contra-
tação de empresa especializada para fornecimento de 03 (três) fun-
cionários que irão auxiliar a Secretaria Municipal de Obras e Viação 
na realização de serviços gerais, a se realizar às 09 horas do dia 14 
de março de 2023. Maiores informações podem ser obtidas pelo 
telefone (55) 3791-1123/ Ramal 231 ou junto ao Setor de Licitações 
e Contratos, sendo que o edital está disponível no site: palmitinho.
atende.net.

Palmitinho/RS, 02 de março de 2023.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
BOLETIM Nº 15/2023

NOMEIA APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO
ZAIRO RIBOLI, Prefeito Municipal de Vista Alegre, Estado do Rio 
Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Munícipio, e de conformidade com a Lei Munici-
pal nº 1441/2010 e a Lei Municipal 127/1990, Edital de Abertura 
01/2022, de 03 de junho de 2022, do Concurso Público Municipal 
da Prefeitura Municipal de Vista Alegre/RS, Edital Nº 24/2022, de 30 
de setembro de 2022 – Classificação Final - Cargos de Provimento 
Efetivo (Homologação Final) e Edital Nº 31/2022, de 08 de novem-
bro de 2022 – Classificação Final - Cargos de Provimento Efetivo 
(Homologação Final), NOMEIA, em conformidade com a ordem de 
classificação, os cidadãos a seguir relacionados para comparecer 
no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal da 
Administração, no Prédio da Prefeitura Municipal de Vista Alegre/RS, 
com endereço na Avenida Sol da América, nº 347, Bairro Centro, no 
prazo de até 10 dias contados da data de Publicação do presente 
Boletim de Nomeação, para apresentar a documentação e exa-
mes necessários e tomar posse no referido cargo, para o qual foi 
aprovado em concurso público, conforme segue:

CARGO: SECRETÁRIO DE ESCOLA
- LARISSA MARIA DE SOUZA BUENO

CARGO: ENGENHEIRO CIVIL
- MATEUS ARLINDO DA CRUZ

CARGO: MOTORISTA
- MARCELO FEIER RIBEIRO

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
- DANIELA MARTINS DO PRADO

Vista Alegre - RS, 01 de março de 2023.

ZAIRO RIBOLI
Prefeito Municipal

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8740-C265-52EC-9785.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 8

74
0-

C
26

5-
52

EC
-9

78
5.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 2 DE MARÇO DE 2023 19

MUNICÍPIO DE PINHEIRINHO DO VALE – RS 

REVOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 004/2023
Objeto: O Município de Pinheirinho do Vale/RS, torna público a re-
vogação do Pregão Presencial nº 004/2023 por razões de interesse 
público, com fulcro na Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal. 
Cópia integral do ato de anulação encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.pinheirinhodovale.rs.gov.br. Pinheirinho do Vale - RS, 
em 01 de março de 2023. NELBO ALDAIR APPEL - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2023
O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de Lici-
tação para contratação da pessoa jurídica JUCÉLI BORSOI LTDA, 
CNPJ: 45.734.273/0001-06, para contratação de empresa Juce-
li Borsoi Ltda, CNPJ: 45.734.273/0001-06 para realização show 
em comemoração ao dia internacional da mulher, no valor de R$ 
4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), com base no Art. 25, caput, 
da Lei nº 8.666/93, conforme Processo Nº 21/2023, Inexigibilidade 
Nº 03/2023.. Alpestre, 01 de março de 2023. VALDIR JOSÉ ZASSO 
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 08/2023. Tipo: Menor preço por Item. OB-
JETO: Contratação de Empresa para fornecimento de sementes de 
Aveia Preta, Azevém Ponteio e Trigo Duplo Propósito para a distri-
buição aos agricultores visando o fortalecimento da produção lei-
teira no Município de Rodeio Bonito/RS. Abertura 13/03/2023 as 
08h:30m. Informações e cópias do Edital na AV. do Comércio, 196, 
Centro Rodeio Bonito/RS, ou pelo fone (55)37981155, site www.
rodeiobonito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito/RS, 28 de fevereiro de 2023.
Paulo Duarte

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 09/2023. Tipo: Menor preço por Item. OBJE-
TO: Contratação de Empresa para prestação de serviços de máquina 
Escavadeira Hidráulica sobre esteira para construção de micro açu-
des, conforme Processo nº 22150000018352 e Termo de Convê-
nio “Avançar na Agropecuária e no Desenvolvimento Rural” FPE nº 
1246/2022, em incentivo aos produtores rurais a utilizarem sistemas 
de irrigação e usos múltiplos com água cumulada em reservatórios 
artificiais. Abertura 13/03/2023 as 14h:00m. Informações e cópias 
do Edital na AV. do Comércio, 196, Centro Rodeio Bonito/RS, ou 
pelo fone (55)37981155, site www.rodeiobonito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito/RS, 28 de fevereiro de 2023.
Paulo Duarte

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 015/2023: Luiz Blanco Alves, 
Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, no uso de suas atribui-
ções legais e com fundamento no inciso II, do artigo 24 da Lei Fe-
deral n° 8.666/93, torna público que está dispensando a licitação 
para a contratação da empresa KCEF ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
35.723.731/0001-40, para contratação dos serviços técnicos pro-
fissionais para elaboração de projeto municipal de saneamento bási-
co do município de Taquaruçu do Sul- RS. Valor total R$ 16.500,00. 
Modalidade: Dispensa de Licitação. Esta dispensa de licitação, ratifi-
cada e publicada para a sua eficácia. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito 
Municipal. Taquaruçu do Sul, 28 de fevereiro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023
O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público para conhe-
cimento dos interessados, que as 09h00min do dia 23 de março de 
2023, no setor de licitações desta Prefeitura, localizada na Rua do Co-
mércio, nº 1424, Centro, a Comissão de Licitação, com a finalidade de 
receber e julgar documentos de habilitação e propostas, da Tomada de 
Preço nº 003/2023, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando a con-
tratação de empresa em regime de empreitada global para realização 
de obra de recuperação de estradas vicinais do interior do município 
de Taquaruçu do Sul-RS (Trecho 03), conforme descrição no objeto 
desta licitação. O Edital encontra-se disponível no Setor de Licitações 
da Prefeitura e no endereço eletrônico www.taquaruçudosul.com.br 
Informações pelo fone (55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul – RS. 01 de 
março de 2023. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal. 

O período escolar marca uma fase muito importante na vida da criança, pois para muitos seria a 
primeira `separação` do vínculo familiar (pai e mãe), com isso ela precisa ser muito bem pre-

parada para esse processo ser bem aceito. Para esse desenvolvimento ocorrer de forma leve e tran-
quila os pais precisam estar preparados psicologicante para transmitir segurança, para que no novo 
ambiente elas se sintam seguras também.

Outro fator importante seria a forma como a escola se porta perante o acolhimento das crianças, 
como as conduzem neste período de transição, para isso os professores desempenham um papel 
fundamental neste processo, com o contato direto com as crianças torna o vínculo afetivo uma fer-
ramenta de desenvolvimento para a boa adaptação.

O tempo para a fase de adaptação ocorre de forma individual, cada criança no seu tempo, para 
isso devese-se respeitar os limites de cada uma.

 A desistência ou a permanecia `obrigatória` não são uma alternativa certeira pois sabemos que 
para muitos pais esse ambiente torna-se um lugar de familiaridade e segurança enquanto os mesmos 
não estão na presença dos filhos.

Para muitas crianças a escola é o primeiro lugar de socialização com outras crianças e isso pro-
porciona mais independência e segurança para o convívio no novo ambiente.

ADAPTAÇÃO ESCOLAR

Alessandra Kolwoski Pinto
Carla Tura Duranti Sacon

Publique seu edital no jornal de 
maior tiragem e circulação da região!

edital@oaltouruguai.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8740-C265-52EC-9785.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 8

74
0-

C
26

5-
52

EC
-9

78
5.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/8740-C265-52EC-9785 ou vá até o 

site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 8740-C265-52EC-9785

Hash do Documento 

7B8B0B529A6FDA6C6199BFEE220CD6DA1D74D6742684C9394B92735C5ABF6674

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/03/2023 é(são) :

Patricia Cerutti - 954.530.160-00  em 02/03/2023 08:01 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL 

ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59


	Marcador 1

